
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 8. srpna 2022
Č. 150, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
5

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
5

1
2

2

NETOPÝŘI VÁM MŮŽOU
ZABLOUDIT DO BYTU
PŘED LÉTAJÍCÍMI SAVCI SE ZABEZPEČTE ZAVŘENÝMI OKNY STRANA 8

Svátek slaví: Soběslav

Karnevalové kostýmy zpestřily centrum Brna v rytmu brazilské samby
Tanečnice i tanečníci v pestrých karnevalových kostýmech, alegorické vozy, stovka bubeníků i rodiče s dětmi v sobotu v Brně vytvořili průvod, který
v rytmu brazilské samby prošel z Moravského náměstí až na Zelný trh. Sto metrů dlouhý průvod, v němž tančilo, bubnovalo a pochodovalo 200 lidí,
zahájil hlavní část festivalu Brasil Fest Brno. Průvodu cestou přihlížely tisíce lidí. Počet účastníků nebyl náhodný, pořadatelé si dali záležet, aby to bylo
číslo 200. Důvodem jsou dvě výročí, prvním je 200 let nezávislosti Brazílie a druhým pak 200 let od narození Gregora Johanna Mendela. ČTK

Velký zájem o dřevo.
Zásobíme se na zimu
Nárůst. Cena palivového dřeva vyskočila průměrně na tisíc korun za metr krychlový. Energie. Levnější
zdroje hledají hlavně fyzické osoby. Čerpadla, přímotopy. Před topnou sezonou se Češi pojišťují různě STRANA 6



www.metro.cz PRAHA pondělí 8. srpna 2022 02

Šířku záchranář-
ské uličky či vozi-
dla bránícího svo-
zu odpadu bude
v ulicíchmetropo-
le monitorovat
chytrá technologie.

Podle skeptiků to znamená
nasazení dalšího Velkého bra-
tra do ulic hlavního města.
Dle názoru popelářů, záchra-
nářů či hasičů jde naopak
o přelomový nástroj, který
neposlouží ke šmírování, ale
naopak by mohl řadě lidí
usnadnit život při průjezdu
metropolí. Řeč je o projektu
městské firmy – Operátor
ICT, který před pár dny schvá-
lili pražští radní. V rámci něj
budou například auta svozo-
vých firem a rozvážková vozi-
dla osazena přenositelným
systémemzahrnujícímkame-
rové a polohové senzory.
„Přínos pilotního projektu

vidíme v tom, že pomocí chyt-
ré technologie nainstalované
na vozech, které již pravidel-
ně jezdí v pražských ulicích,
získáme celou škálu dat. Řeč
je i o těch, které jezdí i mimo
zóny placeného stání,“ říká
ředitel městské firmy Tomáš
Barczi s tím, že chce jeho tým
data následně sdílet tak, aby
k nim měly přístup i další
městské společnosti.
„Ty je pak budou moct vy-

užívat pro efektivnější sprá-
vu, zvyšování bezpečnosti na
komunikacích veměstě nebo
územní plánování,“ dodává
Barczi.

Víc místa u popelnic
Zástupci magistrátu si od

projektu slibují opravdu hod-
ně. Podle primátora Zdeňka
Hřiba pomohou anonymizo-
vané informace zlepšit nejen
průjezdnost městem, ale po-

mohou také se zvýšením bez-
pečnosti v případě průjezdu
vozidel pražské záchranky.
„Nebo i s kvalitou veřejné-

ho prostoru kolem kontejne-
rů s odpadem,“ míní primá-
tor Hřib s tím, že projekt pod-
poruje plnění cílů v rámci Plá-
nu udržitelné mobility Prahy
a okolí.

Umělá inteligence
Podle projektového mana-

žera Operátora ICT Vojtěcha
Štěcha se bude v ulicích Pra-
hy pohybovat plnohodnotná
umělá inteligence. Ta se bude
umět nejen sama učit a při-

způsobovat okolnostem, ale
nebude rovněž nutné ji ne-
ustále seřizovat.
„Že bude svou práci zvlá-

dat po neomezenou dobu
a bez zásahu člověka, je samo-
zřejmě zásadní výhodou. Pro-
jekt nám také umožní nejen
průběžně a v reálném čase
sledovat šířku záchranářské
uličky pro vozidla integrova-
ného záchranného sboru, ale
i špatně zaparkovaná vozidla
bránící například svozu odpa-
du nebo nepořádek kolem
kontejnerů na tříděný od-
pad,“ vysvětluje pro deník
Metro Štěch.

Kde je to nejhorší? Nejspíš
na Velké Ohradě
DeníkMetro se obrátil také

na zaměstnance Pražských
služeb, jejichž vozidla mají
být chytrými senzory osaze-
na jako jedna z prvních. Po-
dle mluvčího svozové společ-
nosti Radima Many zde však
o novince mnoho informací
nemají. Rozhodně se však na
ni těší. Dle Many je totiž tře-
ba neblahou situaci v ulicích
řešit. „Jakékoliv relevantní ře-
šení, které napomůže plynu-
lejšímu svozu odpadu, bude
ku prospěchu. Nevhodně za-
parkovaná auta svozy skuteč-

ně komplikují,“ komentuje
pro deník Metro Mana.
V některých oblastechmet-

ropole se zaměstnanci Praž-
ských služeb vypořádávají
s problémovými situacemi
prakticky denně. „Není ideál-
ní, když nemůžeme vysypat
popelnice kvůli špatně zapar-
kovaným vozidlům a musí-
me vypravit náhradní menší
svozové auto. Není to ani eko-
nomické, ani ekologické,“ do-
plňuje pro Metro Mana, po-
dle kterého se podobné situa-
ce nejčastěji odehrávají v Pra-
ze 4 či na Velké Ohradě v Pra-
ze 13. FILIP JAROŠEVSKÝ

Technologie umí rozpoznat překážku, označit ji a vyhodnotit její případnou rizikovost. 2x OICT

Je ulice dost široká? Kamery změří její šířku, a to zcela automaticky a po celé délce.

Chtějí ještě zůstat
Lidé z České asociace
streetwork, kteří pracují
s drogově závislými, vyzva-
li radnici Prahy 5 ke shoví-
vavosti. Tu mají radní pro-
jevit v souvislosti s ukonče-
ním nájmu kontaktního
centra pro narkomany
v Mahenově ulici na Smí-
chově. Asociace v otevře-

ném dopisu vyzvala radni-
ci k tomu, aby centru pro-
dloužila výpovědní lhůtu
a ve spolupráci s magistrá-
tem našla nové prostory,
kde by mohlo fungovat.

Zemřel ve Vltavě
U ostrova Císařská louka
se v pátek odpoledne uto-
pil čtyřiapadesátiletý muž.

Podle svědků byl před pří-
jezdem záchranky pod vo-
dou minimálně padesát
minut. Nebylo mu proto
ani přes snahu zdravotní-
ků pomoci.

Nová škola
Radnice deváté městské
části chce na svých pozem-
cích ve Vysočanech vysta-

vět novou školní budovu
s třídami a zázemím pro
učitele. Její podoba má vze-
jít z architektonické sou-
těže. Objekt by měl stát
v blízkosti základní a ma-
teřské školy U Elektry.

22 kandidátek
Pražský magistrát dokon-
čil registrační řízení poli-

tických stran a hnutí, kte-
ré se budou v zářijových
komunálních volbách
ucházet o hlasy Pražanů.
Úřad zaregistroval kandi-
dátky 22 stran a uskupení
a jednu odmítl kvůli chybě-
jícím kandidátům. Praža-
né budou 23. a 24. září vo-
lit stejně jako před čtyřmi
lety v jednom obvodu 65
zastupitelů. ČTK

Auta popelářů a poslíčků
vybojují místo sanitkám

Překážky i pro sanitky

Někde se v Praze po překáž-
kách pátrá, aby mohly být
odstraněny, jinde vznikají
i přes protesty záchranářů.

● V hlavním městě se v součas-
né chvíli nachází více než
šestnáct kilometrů tramvajo-
vých tratí se zatravněným
svrškem. Dopravní podnik
s požehnáním magistrátu vy-
sazuje mezi koleje trávu, ale
i políčka s květinami. K vidě-
ní jsou třeba na smyčkách
Sídliště Řepy a Spořilov, ale
i na Břevnově či v Hostivaři.

● Travnaté plochy mezi koleje-
mi však komplikují život zá-
chranářům. Jak pásy zeleně,
tak vyvýšené pražce obsypa-
né kamením totiž nutí sanit-
ky jezdit kolem kolejí a hle-
dat nějakou vybetonovanou
plochu, přes kterou lze pře-
jet. Podle mluvčí záchranky
Jany Poštové se zástupci slo-
žek Integrovaného záchran-
ného systému postavili proti
budování pásu již v roce
2010. Magistrát ani doprav-
ce však dle dřívějších vyjádře-
ní záchranářů nebral dosud
jejich stížnosti v potaz.

Krátce



PRAHA pondělí 8. srpna 2022 03

Zemřela Hana
Hnátová, sestra
spisovatele
Arnošta Lustiga.

Statečná žena, která za války
prožila hrůzy koncentrač-
ních táborů. Hana Hnátová se
narodila 20. června 1924
v Praze v židovské rodině
Lustigových. Podle projektu
Paměť národa byla v listopa-
du roku 1942 společně se
svým bratrem, matkou
a sestřenicí Věrou, která žila
s rodinou Lustigových, depor-
tována do ghetta v Terezíně.
Otec přijel kvůli pracovnímu
nasazení na veřejně prospěš-
né práce o několik měsíců
později. Do Osvětimi byli nej-
prve v září 1944 převezeni
otec a bratr, otec tam zahy-
nul. Hana Hnátová se v říjnu
1944 dobrovolně přihlásila
do transportu do Osvětimi
s matkou a sestřenicí Věrou.
Po kratší době v Osvětimi
byly vybrány na práci do po-
bočného tábora Flossenbür-
gu, kde pracovaly v továrně
na letadla. V dubnu 1945 při
evakuaci tábora byly trans-
portovány do Mauthausenu,
kde se začátkem května do-
čkaly osvobození americkou
armádou.

„Po válce jsem se dozvědě-
la, že nás měli v Mauthause-
nu zplynovat, ale došel cyk-
lon B. Místo toho jsem uvidě-
la americký tank s bílou vla-
ječkou,“ vyprávěla Hnátová
pro projekt Paměť národa.
Hnátová se s matkou

a sestřenicí vrátila do Česko-
slovenska, kde se sešly s brat-
rem Arnoštem. Dodělala si
maturitu, kurz administrati-
vy a pracovala jako korespon-
dentka u obchodní firmy. Za-
ložila rodinu a vychovala
syna a dceru.
„Odpor ke všemuněmecké-

mu ve mně zůstával dlouho
po válce, tvrdila jsem napří-
klad, že píšu švýcarsky,
abych nemusela slovo němči-
na ani vyslovit. Dnes je to už
jinak,“ uváděla. Dokud moh-
la, účastnila se besed a před-
nášek na téma holokaustu.
Arnošt Lustig zemřel v únoru
2011, jeho sestra v pátek. ČTK

Hana Hnátová (2012) MAFRA

Jak to vidím já

Vzpomínka
Dokud žil Arnošt Lustig,
nechtěla o hrůzách dru-
hé světové války veřejně
povídat. Po smrti bratra
ale převzala Hana Hnáto-
vá štafetu a na besedách
vzpomínala na chvíle,
na něž by chtěla spíše za-
pomenout. Často se jí
ale ptali na Arnošta,
přestože i její život byl
pozoruhodný. Až mě dce-
ra Arnošta Eva poprosi-
la, zda bychom nenatoči-
li příběh Hanky. A tak
jsme s kolegyněmi něko-
likrát loni na jaře vyrazi-
li do Truhlářské ulice
v centru Prahy, kde Lusti-
govi žili dlouhá desetile-
tí. Hana Hnátová nás ne-
přestávala udivovat, co
vše dokázala vydolovat
z paměti, jak si vybavila
jména svých spolužaček
či detaily z návratu do

Prahy. Máme
patnáct hodin
materiálu. Její
příběh musí
mezi lidi.

Akce platí do 15. 8. 2022 nebo do vyprodání zásob.

9099
169 90

-41%

Always Ultra
Quattro Pack 32-40 ks, různé druhy

9079
179 90

-55%

Bref Power závěs 4 ks

4 ks

16 rolí, 2-vrstvý

9079
109 90109 109 9090

-27 %
Tip Line 2-vrstvý
toaletní papír, 16 rolí
cena za 1 roli 4,99

www.tetadrogerie.cz

PAVEL
URBAN
hlavní editor

Trám z lidické školy, kámen z Hirošimy
„Připomínejme si osud Hirošimy, zvláště v době, kdy Rusko vyhrožuje světu jadernými
zbraněmi,“ uvedl Hideo Suzuki, japonský velvyslanec v České republice. Slova pronesl bě-
hem slavnostního odhalení kamene z Atomového dómu, stavby, která jako jedna z mála
nebyla kompletně zničena atomovou pumou 6. srpna 1945. „Asi osmdesát kilogramů vá-
žící fragment zdiva byl zbaven radioaktivity, je zcela bezpečný,“ ujišťuje Michal Stehlík,
náměstek generálního ředitele Národního muzea. Betonový kámen, který dostala v roce
2015 darem česká parlamentní delegace během návštěvy Japonska, je od minulého týd-
ne trvalou součástí expozice Dějiny 20. století. Je umístěn v sousedství vitríny s ohořelým
trámem, jenž se zachoval z lidické školy po vypálení obce 10. června 1942. Zdivo z tehdej-
šího Průmyslového paláce (autorem byl český architekt Jan Letzel) vyzvedli japonští bada-
telé z přímořské řeky Óka. Česko není jediným majitelem zdiva z Letzelovy stavby, něko-
lik jich vlastní například americké univerzity. METRO

Přežila holokaust.
Odešla v 98 letech



www.metro.cz DOMOV pondělí 8. srpna 2022 04

Šest tisíc medailí
O víkendu se v Pardubi-
cích konala akce, na níž
si mohly děti zkusit řadu
sportů. Organizátoři chtě-
jí rozhýbat děti a ukázat
jim nejrůznější druhy
sportů ve snaze, aby se
pravidelný pohyb stal sou-
částí jejich životů. I letos
děti sbíraly body na hrací
kartu, kde budou mít zá-
znamy o zdolání disci-
plín. Svou práci také před-
stavili hasiči nebo policis-
té. Mezi soutěžící bylo
rozdáno 6000 medailí.

Zkuste si, jak se
žije na zámku
Jak se žije na zámku, si
mohou vyzkoušet turisté
v někdejší císařské rezi-
denci Habsburků v Záku-
pech na Českolipsku. Ke
standardně vybavenému
apartmánu přibyl v nabíd-
ce i apartmán vybavený
stylovým zámeckým ná-
bytkem. Zájem je obrov-
ský. Zámek je národní kul-
turní památkou. V Česku
jde o ojedinělou ukázku
císařské rezidence. ČTK

Děti si mohly vyzkoušet bojová umění. ČTK

U přehrady se objevily desítky papoušků
V sobotu se u přehrady Krásné na Šumpersku konal 10. ročník Papouščího dne. Na něm se
setkali majitelé exotických papoušků a také davy zvědavců. Lidé mohli vidět volně létající
papoušky žaky, červeně zbarvenou samičku eklekta různobarvého či oranžového aratingu
slunečního. Na kšírách, v klecích nebo na bidlech byli i amazoňan pomoučený, amazoňan
žlutolící, amazoňan modročelý, ara žlutokrký, mníšci šedí či korely chocholaté. MET

České Švýcarsko
si brzy oddychne.
Další práce ještě
přijde. Pokračují
sbírky pro místní
obyvatele.

Hasiči by mohli kompletně
zlikvidovat požár v národ-
ním parku České Švýcarsko
do konce týdne. „Sektory na
jihu od řeky Kamenice, pří-
padně i soutěsky by mohli
předat správě národního par-
ku pravděpodobně v průbě-
hu týdne, zřejmě dříve než
v původně zmiňovaný pá-
tek,“ řekl mluvčí hasičů Mar-
tin Kavka. Neznamená to ale,
že do nich budemoci hned ve-
řejnost. „Například v soutěs-
kách jsou popadané stromy
a jsou částečně požárem po-
škozené,“ uvedl. Přesnější ter-
mín předávání by mohli hasi-

či oznámit dnes, stejně jako
předběžný harmonogram sni-
žování jejich počtu nasazené-
ho v národním parku.
Hasiči se nyní soustřeďují

na likvidaci skrytých ohnisek
v oblasti v západní části skal
nad Hřenskem, pod Pravčic-
kou bránou a u vrchů Větro-
vec a Bouřňák. Budují také tr-
valé zdroje vody pro kritické
oblasti, například u Pravčic-
ké brány. Hotové by měly být
do několika dnů. Letadla a vr-
tulníky včera operovaly nad
BouřňákemaVětrovcem. Čty-
ři vrtulníky zase na Křídelní
stěně a východní části od
Pravčické brány. Létaly ve
vláčku za sebou, což se v po-
sledních dnech osvědčilo.
Mluvčí pražských hasiců

Martin Kavka také řekl, že
jeho kolegové připravují mís-
ta pro čerpací stanoviště, kte-
rá tu zanechají po odjezdu
pro požární dohlídku. Je po-
třeba pro nádrže zajistit sta-
bilní dálkovou dopravu vody.

Hašiči se po sobě také snaží
uklízet, podél cest odstraňují
poškozené hadice, rovnají
techniku a připravují se na
předání některých oblastí, ze-
jména v jižní části parku.
Vzniknout by měla také stra-
tegie budoucího požárního
dohledu nad územím. Ten
může být zajišťován drony,
vrtulníky, jednotkami dobro-
volných i profesionálních
hasičů Ústeckého kraje i pra-
covníky parku. U požáru hasi-
či zasahují od 24. července.
Do akce se jich zapojily stov-
ky z celé země. Požár zasáhl
asi 1060 hektarů, teď hasiči
likvidují menší ohniska. Le-
touny Canadair z Itálie, které
pomáhaly s hašením, se dnes
vrátily do své domoviny.
Češi také v prvních dnech

pohromy založili sbírky. Pení-
ze pro místní obyvatele lze
posílat na dárcovské platfor-
my Znesnáze21 a Donio. Po-
dařilo se vybrat několikmilio-
nů korun. ČTK a MET

Krátce

4x ČTK

Hasiči potřebují
ještě několik dní



www.metro.cz DOMOV pondělí 8. srpna 2022 05

Skláři v Deštném při tavení skla dřevem. ČTK

V části západních
Čech získali
prestižní titul.
Po covidu a při
krizi doufají v lepší
budoucnost.

Rok od zápisu na mezinárod-
ní seznam kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO si
na sklonku července připo-
mněla tři lázeňská města re-
gionu. Je to šance, jak povzbu-
dit skomírající cestovní ruch,

který dostal v posledních le-
tech zásah – ať už kvůli covi-
du, nebo aktuálně kvůli válce
na Ukrajině.
Snaha o zviditelnění se prá-

vě prostřednictvím UNESCO
radnicím začíná vyplácet. „Je
jasné, že musíme svou snahu
o propagaci měst zaměřit na
novou klientelu a v tom by
nám osvědčení o unikátních
minerálních pramenech, lé-
čebných procedurách, tera-
peutické krajině a dalších vý-
jimečnostech mohla po-
moct,“ konstatovala za Karlo-
vy Vary jejich primátorka
Andrea Pfeffer Ferklová. Její

slova potvrdil i Jan Kuchař,
starosta Františkových Lázní.
Podle jeho názoru se už letos
našla spousta lidí, kteří se
rozhodli přijet právě kvůli
UNESCO.
„Zatím jsou to spíš hosté

z tuzemska. Předpokládali
jsme, že nárůst zájmu bude
v prvních pěti letech po zápi-
su na prestižní seznam. A to
se postupně naplňuje. Lidé si
nás najdou,“ uvedl Kuchař.
Podobnou zkušenost mají

i v Mariánských Lázních. „Jde
to pozvolna, ale jde to,“ řekla
o zvyšujícím se zájmu ná-
vštěvníků města o UNESCO

Barbora Tintěrová, vedoucí
mariánskolázeňského info-
centra.
Podle jejích zkušeností se

o město začínají více zajímat
i zahraniční média. „Přibývá
takzvaných press tripů i otá-
zek ze zahraničních médií,“
doplnila vedoucí infocentra.
V zapsaných městech se

připravují i na dobu, kdy ne-
bude cestování natolik obtíž-
né, jako je nyní. I proto pre-
zentují UNESCO na zahranič-
ních trzích. „Mezi významné
propagační počiny můžeme
zahrnout prezentaci Karlo-
vých Varů a všech slavných lá-

zeňských měst Evropy na
americkém a kanadském
trhu. Takto výraznou a záro-
veň nákladnou propagační
kampaň by si jednotlivá měs-
ta nemohla dovolit,“ popsala
další formy propagace karlo-
varská primátorka. Americký
a kanadský trh mají přitom
podle ní pro lázeňský trojú-
helník velký potenciál.
Začátkem července to bylo

tři roky od zapsání na přestiž-
ní seznam hornického re-
gionu západní části Krušných
hor. Ten zatím zůstává
stranou masového turis-
mu. iDNES.cz a MET

Krátce

Skláři s novou pecí
V areálu muzea v Deštném
v Orlických horách se o ví-
kendu uskutečnil 31. roč-
ník akce Tavení skla dře-
vem. Představila se na ní
stovka sklářů, topičů a dal-
ších lidí, kteří předvedli
sklářská řemesla. Novin-
kou v muzeu je sklářská

pec, která vznikla podle
předlohy barokních sklá-
ren. Tavení skla dřevem je
historický způsob zpracová-
ní, který se už nepoužívá.

Rizikové firmy
Nejvíce rizikových firem
v ČR podniká v Jihomorav-
ském kraji a Praze. Cel-

kem je krachem ohrožená
každá sedmá společnost.
Analýzu zveřejnila pora-
denská společnost Dun
& Bradstreet. Ta hodnotila
400 tisíc firem ze všech re-
gionů. Nejlépe jsou na tom
ty v Ústeckém a Králové-
hradeckém kraji. Tam hro-
zí nejméně neproplacené
faktury. ČTK

www.benu.cz

CHOL

CRP
test

inzerce

Slaví rok v UNESCO. Pomohlo?



www.metro.cz DOMOV pondělí 8. srpna 2022 06

Život Čechů na chatách

230
Tolik tisíc Čechů žije v rekreač-
ních zařízeních, jako jsou cha-
ty. Do této kategorie spadají
také nebytové prostory nebo
mobilní obydlí. Ukazují to
data z loňského roku České-
ho statistického úřadu (ČSÚ).
„Počet takto žijích osob se
oproti minulému sčítání více
než zdvojnásobil,“ řekl mluvčí
ČSÚ Jan Cieslar. Podle zjištění
190 tisíc lidí žije na ubytov-
nách. Lidí bez domova je
podle odhadů až 70 tisíc. ČTK

Nájem podraží

30
Drahé hypotéky i válka ovliv-
ňují ceny nájemního bydlení
zejména ve velkých městech.
Podle realitní kanceláře
RE/MAX vzrostl ve druhém
čtvrtletí průměrný nájem
v Praze, Brně nebo Mladé Bo-
leslavi o 30 procent. Experti
očekávají, že ceny ještě naho-
ru půjdou. Podle nich se se-
šlo víc problémů – vysoká po-
ptávka Čechů, příliv uprchlíků
a návrat turistů, kteří využíva-
jí byty přes Airbnb. iDNES.cz

Lidé se zásobují
nejen na tuto zimu,
ale i na další roky.

Průměrná cena palivového
dříví ve druhém čtvrtletí me-
ziročně stoupla na 1001 ko-
run za metr krychlový, což je
nárůst o 111 procent. Cena
roste od začátku roku. Vyplý-
vá to z dat Českého statistic-
kého úřadu (ČSÚ). Lesy ČR po-
dle aktuálního ceníku prodá-
vají metr krychlový palivové-
ho dříví za 850 korun bez
DPH. Podle mluvčí Lesů ČR
Evy Jouklové podnik v souvis-
losti s energetickou krizí evi-
duje nárůst poptávky zhruba
o třetinu. Levnější zdroje
energie hledají hlavně lidé,
kteří topí v domácnostech.
Lesnická firma Uniles, která
dodává palivové dříví výhrad-
ně domácnostem, uvedla, že

zaznamenává ohromnou po-
ptávku. Ta se každý měsíc
zvyšuje a je přibližně trojná-
sobná proti letním měsícům
v minulém roce. Podle vede-
ní společnosti se lidé v oba-
vách z energetické krize záso-
bují nejen na zimu, ale i na
další roky. „V současné době
máme čekací dobu přibližně
dva měsíce. Cena palivového
dřeva na třetí čtvrtletí vzrost-
la oproti konci června přibliž-
ně o deset procent. Zájem je
i tak o všechny druhy i sorti-
menty. Nahoru jdou i ceny pe-
let,“ uvedla firma. Proti první-
mu čtvrtletí průměrná cena
dřeva podle ČSÚ vzrostla
o 33 procent, v prvním čtvrt-
letí proti předchozímu obdo-
bí vzrostla o 31 procent. Loni
stál metr krychlový v dru-
hém čtvrtletí průměrně
473 korun. V loňském roce
ceny palivového dříví čtvrtlet-
ně rostly o méně než deset
procent. ČTK

Šikulové
V Pavlínově na Vysočině
se o víkendu konal čtvrtý
ročník závodů v ovládání
ovcí pomocí ovčáckého
psa. Závody byly kvalifika-
cí na mistrovství Evropy,
které se uskuteční příští
rok. Diváci mohli vidět ty
nejlepší handlery i border
kolie z celého Česka. MET

3x ČTK

Přední český výrobce tepel-
ných čerpadel společnost PZP
Heating zaznamenal v souvis-
losti s energetickou krizí
extrémní nárůst poptávek.
S tím souvisí i meziroční
nárůst produkce firmy.

● Ekonomická roztržka mezi
Západem a Ruskem, kterou
odstartovala únorová invaze
Moskvy na Ukrajinu,
způsobila prudký nárůst
cen plynu a vyvolala obavy
z vážného nedostatku
energie v letošní zimě.

● „Tento rok očekáváme mezi-
roční růst produkce o zhruba
65 procent a tento trend
očekáváme i v následujících
letech,“ uvedl předseda
představenstva společnosti
PZP Heating Vladimír Šrajer.

● Tepelná čerpadla podle něj
vybírá stále více zákazníků
s ohledem na možnost stát
se nezávislým na jakémkoli
dodavateli energií. Produkty
firmy navíc představují
ekologický zdroj tepelné
energie s možností spojení
s jinými technologiemi,
například fotovoltaickými
elektrárnami a bateriemi.
S tím vším podle něj souvisí
tlak na vývoj nových, efektiv-
nějších zařízení využívajících
ekologičtější typy chladiv.

● Společnost PZP vznikla
v roce 1992 pod názvem
PZP Komplet, původně

se zabývala výrobou elektro-
kotlů a elektrovýrobou.
Firma byla průkopníkem
vývoje a výroby tepelných
čerpadel v ČR,
první tepelné čerpadlo
vyrobila v roce 1994.

● Lidé mají zvýšený zájem kro-
mě tepelných čerpadel také
o elektrické přímotopy,
instalace nebo rekonstrukce
komínů. Nejlevnější přímoto-
py se dají pořídit za několik
stokorun, dražší za několik
tisíc korun. Informují o tom
všechny největší e-shopy
v Česku.

● Největší zájem je konkrétně
o elektrické konvektory
a topné panely. „Zvýšený
zájem zákazníků o výměnu
plynových kotlů za tepelné
čerpadlo pozorujeme již delší
dobu, nyní v souvislosti s ply-
novou krizí zájemců rychle
přibývá,“ potvrdil jednatel
společnosti MasterTherm
Jiří Svoboda.

● Sofistikovanější tepelná
čerpadla stojí až stovky tisíc
korun, podle prodejců se ale
investice vrátí.

● Velký zájem je také o hnědé
uhlí ze severu Čech. I toho
lidé kupují na několik sezon
dopředu. Severočeské doly,
které jsou součástí koncernu
ČEZ, předpokládají navýšení
těžby oproti loňskému roku
zhruba o deset procent. ČTK

inzerce

Benzin a nafta

44,41
Benzin Natural 95 se u čerpa-
cích stanic prodává v průmě-
ru za 44,41 koruny za litr, což
je o 1,41 koruny méně než
před týdnem. Nafta pak zlev-
nila o 1,10 koruny na průměr-
ných 45,11 koruny za litr. Vy-
plývá to z údajů společnosti
CCS, která ceny paliv sleduje.
V sobotu vyšla zpráva o tom,
že průběžné výsledky kontrol
úřadů ukazují na to, že pro-
dejci mají nepřiměřeně zvýše-
né marže. ČTK

Český útok
na dřevo

Uhlí, tepelná čerpadla, přímotopy. Lidé rychle kupují



7489 Kč

Samsung
Galaxy A33 5G

7989 Kč

Akce platí do 31. 8. 2022 nebo do vyprodání
zásob, a to se slevovým kódem od O2. Podmínky
akce a O2 Garance nejlepší ceny na o2.cz.



www.metro.cz DOMOV pondělí 8. srpna 2022 08

Invaze nočních
návštěvníků po-
tkávají hlavně
Plzeňáky. Létající
savci se chtějí pářit
v jejich bytech.

Druhá půlka léta je obdobím,
kdy do bytů v mnoha měs-
tech zavítají nezvaní večerní
návštěvníci – netopýři. Podle
zkušeností odborníků zminu-
lých let se určitě objeví mini-
málně v Plzni, Brně, Liberci či
Karlových Varech. Netřeba se
bát. Netopýři nebezpeční ne-
jsou! Obvykle jim stačí tro-
chu pomoci a byt zase sami
opustí. Pokud si s nimi nebu-
dete vědět rady, obraťte se na
pracovníky zvířecích zá-
chranných stanic.
„V srpnu a září probíhá

podzimní migrace netopýrů.
Netopýři opouštějí letní kolo-
nie a hledají zimoviště. V me-
zičase se ještě přesouvají na
místa, kde dochází k jejich pá-
ření,“ říká pro deník Metro
Daniel Horáček z Českého
svazu ochránců přírody.
Netopýrů je v tomto čase

„ve vzduchu“ obvykle spous-
ta. Mnohem více než v jiných
obdobích roku. Včetně velké-
ho množství letošních mlá-
ďat. A tak se často stane, že se
právě skupiny nezkušených
malých létavců otevřenými
okny či jinými otvory dosta-
nou do bytů.
„Nyní se vesměs jedná o ne-

topýry hvízdavé. Proč právě
oni v této době navštěvují lid-
ská obydlí, není jasné. Mláďa-
ta v invazích tvoří tak osmde-
sát, možná devadesát pro-
cent. Zbytek pak jsou dospěl-
ci,“ popisuje Horáček a dodá-
vá: „Asi nejpravděpodobnější
hypotéza, proč k tomu dochá-
zí, je, že jimdomy připomína-

jí skalní věže a stěny, což jsou
místa, kde se při podzimní
migraci páří. Zřejmě to mají
nějak geneticky zakódované,
a když nejsou k dispozici sku-
tečné skály, nalétávají do
bytů.“

Plzeňští krvesajové
Invaze netopýrů hvízda-

vých do bytů jsou podle statis-
tik Národní sítě záchranných
stanic problémem zejména
Plzně. Zdejší záchranná stani-
ce každoročně v srpnu a září
pomáhá vysvobozovat z bytů
stovky netopýrů. Není neob-
vyklé, že pootevřeným ok-
nem vlétnou do bytu třeba
dvě stovky netopýrů. Dalšími
městy, kde se netopýří squat-
teři ve velkém tradičně vysky-
tují, jsou Brno, Liberec, Jablo-
nec, Karlovy Vary či České Bu-
dějovice. Ale přibývají další.
„Za posledních pět roků ře-

šily záchranné stanice cel-
kem 161 netopýřích invazí,
při kterých z bytů zachraňo-
valy 4602 netopýrů. Ne vždy
je přitom nutné hned zavolat
záchrannou stanici. Dokud je

v noci teplo, stačí zhasnout,
otevřít okna dokořán a neto-
pýry nerušit. Odlétnou obvyk-
le sami,“ radí Horáček.

Odstěhujte je sami
Co když se ale netopýrům

ve vašem bytě zalíbí natolik,
že nebudou chtít sami odle-
tět? Laik může podle zvíře-
cích záchranářů, pokud na to
má kuráž, netopýry posbírat
a vypustit ven. Ideální je po-
dle Horáčka pochytat netopý-
ry až ráno, kdy jsou téměř ne-
pohybliví. Nutné ovšem je
prohlédnout v bytě všechny
škvíry, podívat se za obrazy,
do váz či hrnečků.
„Zvíře lehce přehodíte na-

příklad hadrem nebo utěr-
kou, jemně uchopíte a i s had-
rem vložíte do papírové krabi-
ce, kterou umístěte na vyvýše-
né místo. Odtud může neto-
pýr odletět a zároveň se na
něj nedostanou jiná zvířata
včetně domácích mazlíčků,“
popisuje správný postup Ho-
ráček s tím, že netopýry ne-
chytejte nikdy holou rukou.
„Z netopýrů netřeba mít oba-

vy, všechny ty fámy o zamotá-
vání se do vlasů a podobně
jsou jen pověsti, sami o sobě
nikomu neublíží, ale v přípa-
dě pocitu ohrožení se samo-
zřejmě budou bránit a mají
spousty ostrých zoubků,“
upřesňuje Horáček.

Kdy to chce odborníka?
Pokud netopýr ani po něko-

lika hodinách neodlétne, je
na čase zavolat odborníkům
ze záchranných stanic. Všech-
ny potřebné kontakty nalez-
nete na webu zvirevnouzi.cz
či portálu pohotovostní neto-
pýří linky nyctalus.cz. Pokud
je totiž netopýr apatický,
může být třeba dehydratova-
ný. Tyto odborníky rovněž vo-
lejte, pokud si na odchyt neto-
pýrů sami netroufnete.
„Nicméně, smiřte se s tím,

že se pracovníci nedostaví
hned. Sezona je v plnémprou-
du, a řeší se tedy i jiné přípa-
dy,“ komentuje Horáček.

Netopýří trable
Problémpro netopýry i uži-

vatele nemovitosti nastává

tehdy, pokud se netopýři do-
stanou do místností, kde
dlouhodobě nikdo není. Na-
příklad na chalupách či
v době dovolené. Návrat do ta-
kové místnosti bývá potom
dost šokující. Trus,moč a uhy-
nulí netopýři jsou obvykle
k vidění na každém kroku.
„Vůbec nejhorší pastí je

špaletové okno. Lidé odjíždě-
jící na dovolenou nechají ote-
vřenou vrchní ventilačku,
tou netopýři nalétají dovnitř,
ale významná část zapadne
dolů, odkud se už nedosta-
nou ven. Pastí se ale stává
i obyčejná ventilačka. Proto
pokud je to jen trochu mož-
né, dávejte na noc do otevře-
ných oken sítě proti hmyzu,
nenechávejte otevřená neza-
jištěná okna na osvětlených
chodbách či společných pro-
storách domů, a zejména, při
odjezdu na více dnů nenechá-
vejte otevřená okna ani štěr-
biny,“ uzavírá Horáček.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Netopýři uhynuli v lustru.

Netopýři se umějí bránit. Mají spousty ostrých zoubků.

Netopýr hvízdavý se klidně zabydlí i u vás doma. 4x DANIEL HORÁČEK a ČSOP

Tahle invaze se odehrála v jednom z plzeňských bytů. Bez zásahu odborníků se neobešla.

Zavřete okna. Je tu čas
zbloudilých netopýrů



Data na měsíc s obnovou
s datovým limitem 50 GB aktivujte
za 399,- Kč do 1. 9. 2022 v aplikaci MOBIL.CZ
či samoobsluze. Více na www.mobil.cz



www.metro.cz SVĚT pondělí 8. srpna 2022 10

Varšava s Prahou
neváhaly podívat
se válečné zkáze
přímo do očí.

Úřady v Berlíně nechtějí, aby
byla před velvyslanectvím
Ruska k vidění zneškodněná
ruská vojenská technika. Jed-
ná se přitom o tu samou vý-
stavu, jež skončila před něko-
lika dny v Praze na Letné, kde
byla pro velký zájem veřej-
nosti prodloužena.
„Tanky, které Ukrajinci zne-

škodnili během vpádu rus-
kých vojsk na Ukrajinu, plá-
novali na třídě Unter den Lin-
den vystavit majitelé soukro-
mého muzea věnovaného
moderním německým ději-
nám. Chtěli, aby si lidé sym-
boly ruské útočné válkymoh-
li prohlédnout po Varšavě
a Praze i v Berlíně,“ upozor-
ňuje agentura AP.
Koncem července dokonce

došlo k podání žádosti na
úřadměstské části Berlin-Mit-
te. Úředníci ji ale zamítli, pro-
tože v tanku, který chtěli po-
stavit před ruskou amba-
sádou, nejspíš zemřeli lidé,
a vystavovat ho není proto
vhodné. „Kromě toho vysta-
vovat techniku zničenou v po-
kračující válce se dotýká
zahraničněpolitických zá-
jmů Německa,“ uvedl úřad.
„Jasně, když se Putin dozví,

že v Berlíně stojí v ulicích tan-
ky, napochoduje okamžitě

přes Polsko do Berlína,“ po-
znamenal ironicky Wieland
Giebel, který je jedním z ini-
ciátorů výstavy. V deníku Ber-
liner Zeitung dodal, že jedině
„díky fyzické přítomnosti
těchto strojů je možné vidět,
jaké násilnosti mohou tato
obrovská monstra způsobo-
vat“.
Ukrajinský velvyslanec v Ně-
mecku Andryj Melnyk v roz-
hovoru s listem Tagesspiegel
odůvodnění berlínských úřa-
dů označil za jalové. „Zniče-
ná ruská vojenská technika,
která by byla vystavena v srd-
ci Berlína, měla lidem v Ně-
mecku zblízka zprostředko-
vat, jaká je brutální a zničují-
cí válka,“ řekl velvyslanec,
který už vminulosti otevřeně
kritizoval německé představi-
tele kvůli jejich přístupu
k ruské agresi proti Ukraji-
ně. HAL a ČTK

Pět tureckých bank se připo-
juje k ruskému platebnímu
systému Mir, uvedl turecký
prezident Recep Tayyip Erdo-
gan na zpáteční cestě z ruské-
ho Soči, kde jednal se svým
ruským protějškem Vladimi-
rem Putinem. Výhody z toho
budou mít jak ruští turisté,
tak i Turecko, řekl Erdogan.

Platební systém Mir je rus-
ká analogie k zahraničním
službám, jako jsou Visa nebo
Mastercard. Oba jmenovaní
poskytovatelé kreditních ka-
ret po napadení Ukrajiny Rus-
kempodnikání v Rusku poza-
stavili.
Turecké banky učinily

ohledně ruských platebních
karet významný pokrok
a platby v rublech budou zna-
menat finanční vzpruhu jak
pro Rusko, tak Turecko, sdě-

lil Erdogan. Doplnil, že v Rus-
ku jednali také guvernéři rus-
ké a turecké centrální banky.
Erdogan sdělil, že jeho se-

tkání s Putinem „může ote-
vřít úplně odlišnou kapitolu“
v turecko-ruských vztazích.
Turecko sice odsoudilo rus-
kou invazi na Ukrajinu, sank-
ce na Rusko ale neuvalilo.

Rain Man má kmetský věk
Právě dnes slaví 85. narozeniny americký herec Dustin
Hoffman. Jeho herecké kreace jsou přesvědčivé, někdy
komicky dojemné a zůstávají divákům v paměti. Umělec,
známý z filmových hitů Půlnoční kovboj (1969) nebo
Všichni prezidentovi muži (1976), získal Oscara za sním-
ky Rain Man (1988) a Kramerová versus Kramer (1979).
Má pověst herce, se kterým se nespolupracuje snadno,
s režiséry často vede dlouhé diskuse. A na role se pečlivě
připravuje. Například si nasypal do boty kamení a hodiny
kulhal zapadlými uličkami New Yorku, aby přesvědčivě
zahrál ošuntělého umírajícího podvodníka ve velkoměst-
ském dramatu Půlnoční kovboj. A jindy zase půl roku kaž-
dé ráno běhal pod vedením trenéra amerických olympio-
niků při přípravě na roli studenta v thrilleru Maratonec.
Původně však chtěl být klavírním virtuosem. Studoval kla-
sickou a jazzovou hudbu. Jeho prapředci pocházejí z Ru-
munska a do Chicaga se přistěhovali z bukurešťského ži-
dovského ghetta. Narodil se v Los Angeles. Hoffman je
podruhé ženatý, má pět potomků. HAL

Jeden z exponátů ruské válečné mašinérie MAFRA

V Kosovu byla v sobotu na
hranicích se Srbskem zatče-
na ruská novinářka Darja
Aslamovová.
„Podílela se na špionáži ve

prospěch ruské vojenské roz-
vědky a předstírala, že je novi-
nářka,“ uvedl ministr vnitra
Xhelal Svecla.

Aslamovová pracuje pro
prokremelský bulvární list
Komsomolskaja pravda a vče-
ra uvedla, že byla propuštěna
a že je v srbskémměstě Raška.
Svecla posléze zveřejnil fo-

tografii Aslamovové s rus-
kýmministrem zahraničí Ser-
gejem Lavrovem nebo sní-

mek této ženy se syrskýmpre-
zidentem Bašárem Asadem.
Rusko je hlavním spojen-

cem Srbska a Moskva se stej-
ně jako Bělehrad staví proti
nezávislosti Kosova, jež od-
soudilo ruskou invazi na
Ukrajinu. Také proti Rusku
zavedlo sankce. ČTKPrezident Erdogan AP

Referendy si
Rusko zavře dveře
Pokud Moskva na okupo-
vaných územích Ukrajiny
uspořádá referenda o při-
pojení k Rusku, nedočká
se rozhovorů s Kyjevem
ani s jeho mezinárodními
spojenci. Řekl to ukrajin-
ský prezident Volodymyr

Zelenskyj, podle něhož Ky-
jev trvá na postoji nepo-
stoupit Rusku svá území.

Krutý osud hasiče
Při požáru domu v americ-
ké Pensylvánii zemřely tři
děti a sedm dospělých.
Mezi zasahujícími hasiči
byl i Harold Baker, jenž až
po příjezdu na místo

zjistil, že stojí před do-
mem svých příbuzných
a že v něm zemřeli členo-
vé jeho vlastní rodiny.

Ostrovu se ulevilo
Tchaj-wan obnovil lety
přes svůj vzdušný prostor.
Hlášení o čínských vojen-
ských cvičeních v blízkos-
ti ostrova už neplatí. ČTK

Němci se obávají
výstavy z Letné

Novinářka. Foto s Lavrovem

Erdogan a Putin. V Soči
jednali o rublech i Miru

Krátce

Potraviny z Ukrajiny

Z ukrajinských přístavů včera
postupně vypluly další čtyři
lodě, které vezou téměř
170 tisíc tun obilí a dalších
zemědělských výrobků.

● „Na cestu vypluly nákladní
lodě Mustafa Necati, Star He-
lena, Glory a Riva Wind,“
uvedl ukrajinský ministr do-
pravy Oleksandr Kubrakov.

● Loď Glory veze 66 tisíc tun
kukuřice a pluje do Istan-
bulu, Riva Wind se 44 tisíci
tunami kukuřice míří do
tureckého přístavu Isken-
derun, Star Helena veze
45 tisíc tun potravin do Číny
a Mustafa Necati převáží do
Itálie šest tisíc tun slunečni-
cového oleje. ČTK

PROFIMEDIA



inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 8. srpna 2022 12

Přestože se na hudební scéně
pohybuje už několik let, výraz-
něji se prosadila až letos po vy-
dání EPMom, I’m lost. Zpěvač-
ka, skladatelka a textařka Pa-
mela Narimanian, která vystu-
puje pod pseudonymem Pam
Rabbit, už chystá plnohodnot-
né debutové album. V rozho-
voru pro deník Metro vysvětli-
la, proč se rozhodla pro upřím-
nost ve své tvorbě nebo jaká je
podle ní generace Z.

Jaký byl dosavadní vývoj
vaší kariéry?

Začala jsem psát písničky,
když mi bylo čtrnáct, a zhru-
ba o pět let později jsem vyda-
la první song, který se jmeno-
val Animal Power. Vystřídala
jsem mnoho lidí, se kterými
jsem spolupracovala. Prošla
jsem si i vývojem, že jsem na-
táčela videoklipy, jak by se
měly dělat. Až jsem dospěla
k tomu, že nemám způsob,
jak někomu vysvětlit přesně,
co chci. Nebavilamě pak vlast-
ní tvorba. Takže jsem si všech-
no začala dělat sama, což byl
největší krok vmé cestě.Muse-
la jsem se naučit režírovat, vy-
mýšlet scénáře, stříhat. I hud-
bu skládám sama, až ve finál-
ní fázi jdu za producentem.
Došlo mi, že způsob, kdy
mám vše pod kontrolou, při-
náší věci, které mě fakt baví.

Takže je dobře, že jste si
zkusila proces spoluprací,
abyste si našla svou cestu?

Ano, myslím, že to přichází
se zkušenostmi. Možná kdyby
mi tehdy některé věci poradi-
li, mohl být proces rychlejší.
Snažím se nyní takhle radit ji-
ným umělcům, kteří začínají
a mají stejné problémy. Jsem
ve fázi, že mi může k tvorbě
kdokoliv cokoliv říct, já ho vy-
slechnu a řeknu si: Dobře, ty
si myslíš tohle, ale co si mys-
lím já? Je jedno, jak velká je to
autorita. Dřív bych si řekla, že
má pravdu.

Není pro vás současná si-
tuace svazující, že všechny

zmíněné činnosti musíte
zastat sama?

Našla jsem v tom vášeň, na-
příklad v režírování klipů, tak-
že to promě svazující není. Ve
chvíli, kdy vás to baví, necítíte
tlak, že vás čeká hodně práce.
Reálně je to pro mě jednoduš-
ší než někomu něco vysvětlo-
vat. Když ale přijde písnička,
kde se zaseknu nebo pocítím,
že si potřebuji od některých
činností odpočinout, tak bych
klip někomu svěřila. Ale za-
tím nevidím důvod to měnit.

Napadá mě, jestli jste k té
cestě nedospěla i proto, že
zastupujete mladou gene-
raci, která často k tvorbě
přistupuje jinak, než zde
bylo léta běžně zažité.

Došlo mi, že jsme jako lidi
hodně stejní. Pokud si já mys-
lím, že se na určitou písničku
podívám zrovna na dané so-
ciální síti a líbí se mi tento
způsob, tak se bude nejspíš lí-
bit i mnoha dalším lidem. Sna-
žíme se být často výjimeční
a jedineční, ale myslím, že
naše výjimečnost spočívá
v tom, že jsme společný orga-
nismus. Když to tak začneme
vnímat, vím, že když něco udě-
lám já, dalších třeba sto tisíc
lidí má úplně stejný názor,
protože jsme prostě lidi. Tak-
že přemýšlím, co na scéně chy-
bělo nebo že co mně se líbí, se
najednou líbí mnoha dalším.

Co konkrétně to třeba je?
Například prvek toho, že je

tvorba extrémně upřímná. Že
člověk říká nahlas, co si myslí,
bez jakéhokoliv filtru. To se tu
začíná dít teprve poslední do-
bou. Není asi tajemství, že se
mnoho lidí snaží vypadat tro-
chu líp, než jsou, což je hroz-
ně nelidské a nedává to smysl.
Je to reálně trapné. Mladá scé-
na naopak přichází s tím, že je
extrémně přirozená a promí-
tá do tvorby realitu života.

Myslíte, že dříve nikdo tak
upřímně netvořil, nebo je
to pocit, že se to nedělo?

Spíš to tak cítím. Ale vidím
to i na mnoha akcích, kde
jsou celebrity. Přijdete a roze-
znáte při konverzacích, jestli
má daný člověk postavený ně-
jaký filtr, nebo ne. Tím, že
mluvímbez filtru, jsem schop-
ná lidem, kteří ho mají, do de-
seti minut filtr zbořit. Dojde
jim, co dělají, a najednou si
připadají blbě. Postupně se to
láme amyslím, že je to tím, že
se do módy vrací i lehký anar-
chismus. Ale ten nový zní tak,
že jsme sice upřímní a bez fil-
tru, ale zároveň se třeba stará-
me o planetu. Naše generace
si uvědomuje, že jsme osob-
nosti sami za sebe, a tak na
sebe nenecháme řvát šéfy, ne-
jsme jen pracovní síla. Za mě
je generace Z skvělá a dobré
věci se promítají i do hudby.

Po EP se nabízí, aby přišlo
album. Jak to vypadá?

Snažím se na něm dělat. Ne-
dávno vyšla písnička stuck in
the cloud, která je v češtině.
To je takový vstup k tomu, co
může přijít na albu. Příští rok
bych ho chtěla vydat.

Zmínila jste novou českou
píseň, ale předtím jsme od
vás slyšeli hlavně anglicky
zpívané songy. Jak to
plánujete dál?

Angličtina je součástí mého
života denně. Téměř cokoliv,
co konzumuji, je v angličtině.
Takžemáte potřebu tak i mlu-
vit, proto jsem dlouho skláda-

la anglické písničky. Ale teď
mě začínají bavit i české. Já si
tu češtinu trochu pomačkala.
Můj plán tedy je psát věci v češ-
tině i angličtině a třeba to pak
udělat jako Ewa Farna, že má
jeden song ve dvou jazycích.

Co se týče češtiny, písně
ve vašem podání nebudou
sedět všem. Na druhou
stranu to může být vaše
poznávací znamení. Jak
k jazyku při zpěvu přistu-
pujete, co je pomačkání?

Mně můj projev při zpěvu
divný nepřijde. Naopak je div-
né, když začnu zpívat spisov-
nou češtinou se správnou vý-
slovností. Přece i když mluví-
me, nevyslovujeme tak, jako
často slyšíme v písničkách.
Není to přirozené. Já zpívám,
jako kdyžmluvím. Stejně poly-
kám koncovky, svazuji slova,
protahuji samohlásky. Mač-
kám češtinu, jako při mluvě.
Stejně tak nepoužívám diakri-
tiku v názvech, i když jsou čes-
ky. Teď třeba máme lyric vi-
deo a tam také nejsou háčky
a čárky. Protože když si píšu
s kamarády na Instagramu
nebo přes SMS, tak je také ne-
používám. Moje motto v hud-
bě je dělat vše přirozeně, jak
to dělám já. Věřím, že spousta
lidí přemýšlí stejně a nebude
jim to připadat divné. Když se
podívám na statistiky, poslou-
chají mě lidi třeba od patnácti
do třiceti let, takže to chápou.

Podobný způsob zpívání či
rapování používá více mla-
dých lidí na scéně. Není to
jenom trend, který za pár
let zase může přejít?

To neopadne, tím jsem si jis-
tá. To není trend, ale přiroze-
ný vývoj. Mnozí umělci to děla-
jí právě proto, že je to přiroze-
ná mluva mladých lidí. Pokud
nebudete češtinu ohýbat, tak
je těžké se v muzice někam vy-
víjet, protože vás omezuje.
Léta už hraji různě po plesech,
a když jsem zkusila zazpívat
třeba píseň Voda živá, tak si ze
mě kluci v kapele začali dělat

srandu, protože slyšeli, že je to
hrozné. Nicméně mě baví to
poslouchat. Obzory mám širší.
Mám vystudovanou konzerva-
toř, takže jsem si musela pro-
jít jazzem, zpívala jsem třeba
písně Hany Hegerové, ale jdu
jinou cestou.

Další střípek jsou texty.
Často v nich používáte hu-
mor. I to je součást cesty?

Například na EP jsou vtipné
momenty, ale je tam i melan-
cholická balada. Humor je ob-
rovská součást mě. Je to způ-
sob, jakým se vypořádávám
s negativními emocemi, a dě-
lám si ráda hodně srandu
sama ze sebe, ale i stereotypů
mezi lidmi. A budu to v pís-
ních, ale i klipech používat.
Chci, aby lidé četli mezi řád-
ky. Věřím, že posluchači jsou
chytří. Viděli tisíce filmů ami-
liony písniček.

Fanoušci by vás určitě rádi
viděli i naživo. Jak to vypa-
dá s koncerty?

Máme nasmlouvané nějaké
koncerty, často jako předsko-
kani. Příští rok bych chtěla
koncertovat víc. V kapele jsou
kluci, se kterými hrajeme už
asi sedm let. Objížděli jsme
různé svatby či plesy. Letos
v tom ještě budeme pokračo-
vat, je to stále moje hlavní ob-
živa, ale stačí mi na to třeba
pět koncertů za měsíc. Zbytek
času můžu pracovat jenom na
Pam Rabbit. Jen jsem přestala
hrát plesy, protože si na mě
každých pětminut někdo uka-
zoval a bylo to divné.

Máte arménské kořeny,
jak se to projevuje ve
vašem životě a v tvorbě?

Možná jsem více otevřená li-
dem, jako jsou Arméni. Ale na-
rodila jsem se v Česku a jsem
hodně počeštělá. Nikdy jsem
vArménii nebyla, rodina utek-
la před válkou a neměla potře-
bu se vracet, až nyní. Doufám,
že příští rok se tam podívám.
Všichni říkají, že je to krásná
země. PAVEL URBAN

Pam Rabbit UNIVERSAL MUSIC

Krátce

inzerce

Zesnul pan dabér
Ve věku 96 let v pátek ze-
mřel Karel Richter, jeden
z nejstarších českých diva-
delních, filmových a tele-
vizních herců, zkušený da-
bér a také dlouholetý ředi-
tel Divadla Jiřího Wolke-
ra. Rozloučení s držitelem
Ceny Františka Filipovské-
ho za celoživotní mistrov-
ství v dabingu se uskuteč-
ní 17. srpna ve 12.00 ve
Velké obřadní síni krema-
toria Strašnice. ČTK

Nesveda v Loci
V srpnu se mohou návštěv-
níci těšit sedmkrát na jedi-
nečný zážitek, který uve-
de na letní scéně Gabriel
Loci kouzelník a mentalis-
ta Michal Nesveda. V areá-
lu bývalého kláštera
sv. Gabriela v Praze na
Smíchově se strhne popr-
vé zítra od 21.00 show
plná experimentů a kla-
mů. Na programu je také
jeden z nejnebezpečněj-
ších úniků na světě. MET

Pam Rabbit: Zpívám, jak mluvím



komerční příloha METROLIVE pondělí 8. srpna 2022 13

Unikátní witbier
je výsledkem
spolupráce Voltu
a Budvaru.

Pro Budvar to bylo další „po-
prvé“. Pivovar zaměřený na
ležáky loni premiérově uvařil
ALE, letos pro změnu vznikl
v Českých Budějovicích wit-
bier, lehké pšeničné pivo bel-
gického typu. Kraťas je výsled-
kem spolupráce sládků Petra
Košina z Budvaru a Martina
Palouše z jabloneckého mini-
pivovaru Volt. Společně uvaři-
li jedinou várku piva, kterou
mohou právě teď zájemci
ochutnat.
Oba sládci si spoluprací

udělali radost. „Vždy jsme si
chtěli pšeničné pivo v Budva-
ru uvařit, takže když jsme do-
stali příležitost, neváhali
jsme. Když jsme pak u Marti-
na ochutnávali jeho pšeničná
piva a rozhodovali se, které
by bylo nejvhodnější, padla
volba nawitbier Ledka,“ popi-
suje Petr Košin z Budvaru.
Kraťas je tak vytvořen z již
existující receptury jablonec-
kého piva, oproti němu je
však slabší a má jiné chmely.

Pro Martina Palouše byla
spolupráce s národním pivo-
varem splněný sen. „Který slá-
dek by si nechtěl svoje pivo
uvařit ve velkém pivovaru,
kterýmá rád a všichni ho zna-
jí?“ klade řečnickou otázku
Palouš.
Výroba pšeničného speciá-

lu ale byla také pořádná dři-
na. „Museli jsme nejprve roz-
množit v budvarské mladině
kvasnice, což je celkem speci-
fické, minipivovary to nedě-
lají, s ohledem na jejich obje-
my to nepotřebují, ale pro tu-
hle várku bychom jich muse-
li koupit strašně moc, tak
jsme to vyřešili takto,“ vy-
světluje sládek Budvaru.
„Ono celkově uvařit u nás
něco jiného než ležák je cel-
kem fuška. Pro kolegy to zna-
menalo například ručně na-
sypat do sila kolem tří tun
pšenice,“ upozorňuje sládek
Petr Košin. „Ručně jsme tam
naházeli také zhruba 300 ki-
logramů ovesných vloček
a chmele. Je to fakt rukoděl-
ný pivo,“ dodává Martin Pa-
louš. Sládek Voltu a jeho ko-
legové museli v den výroby
speciálu vstávat ve čtyři
ráno, aby to z Jablonce nad
Nisou do Českých Budějovic
stihli do sedmi ráno.

Také samo pivomuselo ura-
zit dlouhou cestu, než se do-
stalo do hospod. Výrobní pro-
ces od první schůzky trval
skoro rok. „Mysleli jsme, že
recepturu Voltu trochu vylep-

šíme, upravíme, uděláme si
to po našem. Společně jsme
vymysleli tři receptury, které
jsme uvařili na Jihočeské uni-
verzitě, která je našímpartne-
rem. Ty jsme potom testova-

li,“ popisuje tvorbu receptu
Petr Košin, sládek Budvaru.
Pro Volt je vytváření no-

vých piv skoro až rutina. Vaří
totiž hned několik stylů
a rádi zkouší stále něco nové-
ho. „Nejvíc nás asi vystihuje
slovo hravost, hlavně nedělat
furt to samé. Jsou na to zvyklí
i naši zákazníci. Když máme
v nabídce třeba jen 15 druhů
piv, už si stěžují, že je malý
výběr. I proto nás tohle pivo
baví. A už se znovu nikdy ne-
uvaří,“ připomíná sládek jab-
loneckého minipivovaru.
S výsledkem jsou spokoje-

ni oba sládci. „Cítím z toho ty-
pickej belgickej ‚ejl‘,“ přibli-
žuje Kraťase po svém budějo-
vický sládek. „Je to krásně za-
kalený ,bílý‘ pivo, z kterého
trčí pomerančové a citronové
tóny a koření, konkrétně ko-
riandr,“ popisuje Martin Pa-
louš, kterému se moc líbí
také etiketa s motivem let-
ních kraťasů. „Je to svěží, vi-
díš tam tu pohodu, klídek,“
popisuje sládek své dojmy.
Název Kraťas, čili zkrat, na-

víc pasuje k dalším elektric-
ky laděným názvům piv, kte-
ré minipivovar Volt používá.
V jejich nabídce najdete na-
příklad Polovodič, Adaptér
nebo Baterku.

Martin Palouš z jabloneckého minipivovaru Volt a Petr Košin z Budvaru tvořili Kraťase skoro rok. 2x ARCHIV BUDĚJOVICKÉHO BUDVARU

Letní etiketa se povedla!

Pivaři, nepropásněte šanci.
Kraťase už nikdy znovu neuvaří



www.metro.cz SERVIS pondělí 8. srpna 2022 14

Teplotní rekordy: 8,9 °C (1833) 35,1 °C (1992) Bio:

26/30 °C

PÁTEK

24/28 °C23/27 °C22/26 °C22/26 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. obývací pokoj (hovor.)
2. dotaz
3. polepit kolem dokola
4. malí osli
5. pevnina v moři
6. bohoslužebné

stoly
7. menší okno
8. těžkosti

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola IV (1/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení II

(4/8)
21.15 Hříšní lidé města brněn-

ského (2/4)
22.30 Vinnetou amíšenka

Apanači
Western (N/It./Jug., 1966)

00.00 Klenoty naší krajiny
00.25 AZ-kvíz
00.55 Legendy kriminalistiky 2
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

16.10 100 pušek
Western (USA, 1969)

17.55 Po stopáchAgathy Christie
18.45 Sto divů světa II (6/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika a král

Dobrodružné romantické
drama (Fr./It./N, 1966)

21.50 Soukromá vichřice
Hořká komedie (ČR, 1967)

23.30 Svět v plamenech (7/7)
00.25 Tajemství železnic
00.55 Příběhy obrácení (5/6)
01.20 Letecké katastrofy
02.10 Ze zoo do zoo
02.35 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (37)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (101)

Výlet s Emou. Krimiseriál (ČR,
2020)

21.20 Specialisté (102)
22.25 Policie Chicago VI (14)
23.20 Dr. House II (3)
00.10 Dr. House II (4)
01.05 Policie Chicago VI (14)
01.45 Specialisté (101)
02.35 Na lovu
03.15 Babicovy dobroty
03.45 Doktoři z Počátků (121)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Prostřeno!
17.45 Singl švindl
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (13)

Tour de Burčák. Komediální
seriál (ČR, 2014)

21.30 Duše jako kaviár
Komediální drama (ČR, 2004)

23.55 Ano, šéfe!
01.05 Z místa činu
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (1)
Pavouk a moucha. Krimiseriál
(USA, 2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
16.00 Top 10 na vodě
17.00 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark
Seznamka na tělo

22.30 Drive
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Ve vztahových záležitostech to tento týden ne-
vypadá růžově a bohužel se nejedná jen o chvil-
kovou záležitost. Postavte se tomu čelem!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Vadí vám velice laxní přístup vašeho protějšku
k životu i vztahu. Má pocit, že na všechno je čas,
a neřeší důležité věci. Štve vás to!

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci jste sice spokojení s celkovou atmo-
sférou, ale s finančním ohodnocením to zas
taková sláva není. Tímto směrem jít nechcete!

Štír 24. 10. – 22. 11.
Stále si stavíte vzdušné zámky a sníte
o nemožném. Občas by nebylo od věci postavit
se reálně na zem a začít si plnit skutečné sny.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Potkáte se s atraktivním jedincem, který si užívá
život plnými doušky. Štve vás ale svou nezodpo-
vědností a nepochopitelnými názory.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
S nadřízenými se poslední dobou dostáváte do
konfliktů ohledně platu, s kterým nejste ani tro-
chu spokojení. Setkáte se s odmítáním.

rak 22. 6. – 22. 7.
Díky období dovolených musíte přebírat ještě
navíc práci po svých kolezích a musíte si přiznat,
že někteří toho opravdu zneužívají.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Kozorozi, pozor, tento týden jsou vám hvězdy
osudu skutečně nakloněny a vy tak budete mít
velké štěstí. Obzvlášť ve financích!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Čelíte nepříjemné kritice od rodiny. Dost vás to
štve, protože vám přijde, že se vám montují do
věcí, do kterých jim nic není.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Měli jste teď hodně výdajů a ty zdaleka
nekončí. Už nevíte, kde ušetřit a jak si to zaří-
dit, abyste neměli problém vyjít s penězi.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Často přemýšlíte nad tím, jestli jste v životě ne-
udělali nějakou chybu svým náhlým rozhodnu-
tím. Zbytečně se hrabete v minulosti!

týdenníhoroskop 8. 8. – 14. 8. 2022

Milujete společenský život, léto a letní grilování
na zahradě či nejrůznější festivaly a koncerty,
a užíváte si toho plnými doušky.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



Nejlépe chutná kvalitně!
Společně tvoříme budoucnost!

Proto stále více v XXXL restauracích spoléháme na regionální dodavatele
z Rakouska, kteří se stejně jako my zabývají problematikou životního
prostředí, ochranou zvířat a udržitelností. S naším partnerem Hütthaler
z Horního Rakouska jsme udělali velký krok správným směrem. S projektem
hütthalers Hofkultur byl spuštěn program, který zaručí dobré životní
podmínky zvířat v celém hodnotovém řetězci.

Klademe důraz

na kvalitu, kterou

můžete ochutnat.

dvakrát větší prostor ve stájiü
slaměné ustájení s výběhemü
krátké dopravní cestyü
100 % rakouský původü

X
X

X
L

po
uk

az

X
X

X
L

po
uk

az

X
X

X
L

po
uk

az

X
X

X
L

po
uk

az

X
X

X
L

po
uk

az

 X
X

X
L

po
uk

az
po

uk
az

X
X

X
L

po
uk

az

XXXLutz palačinky
2 palačinky plněné vanilkovou zmrzlinou,
višňové ragú, čokoládová omáčka,
plátky mandlí a šlehačka A, C, F, G, H

Grilovaný vepřový steak
dušená zelenina, hranolky a bylinkové máslo,
tatarská omáčka nebo kečup A, C, G

Penne se sýrovou omáčkou
listovým špenátem a cherry rajčaty A, C, G

Ledová káva
vychlazená černá káva
s krémovou vanilkovou zmrzlinou
a šlehačkou A, G

Hofkultur XXXL řízek
řízek z Hofkultur vepřové krkovice podávaný
s petrželkovými bramborami, kečup
nebo tatarská omáčka A, C, G

Smažené kuřecí řízečky
na míchaném listovém salátu A, G, M

89,-

119,-

119,-

59,-

169,-

149,-

119,-

149,-

159,-

89,-

199,-

179,-

Ilustrační foto. Poukazy do restaurace platí od 05. 08. do 28. 08. 2022. Pouze 1 porce na osobu.
Do vyprodání zásob. Praha Stodůlky otevírací doba restaurace Po – Čt: 11:00 - 18:30hod., Pá – Ne:
11:00 - 19:30 hod. Praha Černý Most otevírací doba restaurace Po - Ne: 11:00 - 19:30hod. Čestlice
otevírací doba restaurace Po - Pá: 11:00 - 18:30hod., So - Ne: 11:00 - 19:30hod. Brno otevírací doba
restaurace Po - Ne: 11:00 - 19:30hod. Kuchyně zavírá půl hodiny před zavírací dobou.

Platí

od 05.08.

do 28.08.

2022

Platí p
ouze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí

od 05.08.

do 28.08.

2022

Platí p
ouze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí

od 05.08.

do 28.08.

2022

Platí p
ouze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí

od 05.08.

do 28.08.

2022

Platí p
ouze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí

od 05.08.

do 28.08.

2022

Platí p
ouze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí

od 05.08.

do 28.08.

2022

Platí p
ouze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Využijte naše výhodné poukazy!

Navštivte naší restauraci v obchodním
domě XXXLutz v Praze a Brně.

Nejlepší maso
z Horního Rakouska!

ONLINE

24 / 7 e-shop
xxxlutz.cz

navštivte nás také na:

159,-
199,- Platí

od 05.08.

do 28.08.

2022

Platí p
ouze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

XXXLutz Double Hofkultur-Burger
dva grilované vepřové burgery v brioškové housce se sýrem,
restovaná slanina, rajče, list salátu, bílá BBQ omáčka, hranolky,
kečup A, C, G



www.metro.cz SERVIS pondělí 8. srpna 2022 16

Mautí King
Orbán je

loutka Ruské
federace.

Anketa

Jaký je váš názor na Viktora Orbána?

David Ondrejkovič
Ukázkový
populista.
Bohužel.

„Vystoupala jsem po schodech Staroměstské mostecké věže
i zasnila se při západu sluníčka... A dívala se na Karlův most pěkně
z výšky a myslela na to, jak krásnou Prahu máme,“ sdílela s námi
@klara_has. Připojila tagy #prag #prague #pragueworld #europe
#citylife #milujuprahu #best #igbest_shots.

Radim Smith
Je ostrý

jakomaďarská
paprika.

@mojemetro

JDE O MINUTY
Devět minut, to je doba, po kterou nejezdilo metro C, když do-
šlo letošního 2. června k výpadku proudu, který zasáhl čtvrti-
nu Prahy. Sto jedna minut, to je doba trvání děje techno-
thrilleru Štěpána Kopřivy, který vyšel nedlouho před skuteč-
ným blackoutem. Tam postihl podobný výpadek polovinu Pra-
hy, přičemž jeden vůz metra zůstal stát mezi dvěma stanice-
mi.
Červnový výpadek jistě nikoho nepotěšil, ale možná se z něj
mohl radovat spisovatel a jeho vydavatel, protože lepší „rekla-
mu“ na román 101 minut si ani nemohli přát. A to i přes to,
že mezi skutečnou a fiktivní událostí bylo víc rozdílů než
mezi čísly 9 a 101. V Kopřivově románu uvázl mezi stanicemi
vlak s více než stovkou cestujících. A nebyl by to techno-

thriller, kdyby se věc ještě
víc nezkomplikovala: je-
den vagon začal hořet. To
znamená hasit ve velmi
obtížných podmínkách
a vést temným tunelem
desítky přiotrávených
lidí. Spisovatelství je
ovšem umělecké lhaní.

Ve skutečnosti by se taková situace asi stát nemohla. Systém
metra je totiž vybaven generátory elektřiny, které dodají vla-
ku dostatek proudu, aby v podobném případě mohl dojet do
stanice. V Kopřivově napínavé knize se dozvíme o metru
i o metodice hasičského záchranného sboru první i poslední –
proč tedy chybí zmínka o generátorech elektřiny?
Byla by každopádně chyba, kdybyste se po přečtení románu
101 minut báli vstoupit do metra. Ve mně naopak zanechal
pocit, že i kdyby se něco takového skutečně stalo, bude někde
poblíž parta chlapů v bojácích s bégéčkem nebo vzducháčem.
Ano, jak jste pochopili, bez odborného žargonu se v techno-
thrilleru neobejdete.

Citát

Byla by chyba,
kdybyste se po
přečtení románu báli
vstoupit do metra.

Dopisy a vzkazy

VZPÍRÁNÍ

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Proč je kriminál
prioritou?
Pankráckou věznici čeká
modernizace za 142 mi-
lionů korun. Chápu, že se
musí některé objekty re-
konstruovat, zvláště když
jsou údajně tři čtvrtiny
státních budov energetic-
ky nehospodárné. Ale co
nechápu, je, proč tedy
zrovna objekt pankrácké
věznice je prioritou. Jsou
snad vězni v ní nějak ohro-
ženi, nebo si to snad více
zaslouží než ostatní?

ZDENĚK DUCHEK

Hodinky na
Budějovické
V sobotu krátce po třinác-
té hodině jsme s vnučkou
našly ve stanici metra Bu-
dějovická asi uprostřed ná-
stupiště ležet na lavičce
hodinky. Hodinky mám
u sebe a ráda je předám
majiteli po uvedení po-
pisu. Můj mail je:
rybarovaz@centrum.cz.

ZDEŇKA RYBÁŘOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci
Tovéř, okres Olomouc
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
zděném, nepodsklepeném rodinném domě se dvěma nadzemními
podlažími a částečně využitým podkrovím pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Tovéř č.p. 23, 783 16 Tovéř. Dům je
napojen na IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení, hloubková
kanalizace a na vlastní studnu. Objekt sestává z jedné bytové
jednotky o velikosti 8+1 s kompletním sociálním zařízením.
V roce 2001 byla vyměněna okna za nová Euro okna. V letech 2003-
2004 byla provedena přístavba levé obytné části objektu a celková
kompletní modernizace vnitřního vybavení původní části rodinného
domu. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat
jako dobrá.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 9. 2022.

Dražba garáže v obci Svitávka, okres Blansko
Jedná se o dražbu přízemní, nepodsklepené garáže (uprostřed)
ze smíšeného zdiva pod mírnou pultovou střechou. Objekt je
situovaný v zastavěné, okrajové části městyse Svitávka, v řadové
zástavbě jako řadový vnitřní. Pozemek leží v mírně sklonitém
terénu a je přístupný po veřejné, zpevněné komunikaci. Ve městě
Svitávka se nacházejí tyto IS: elektro, obecní vodovod, plynové
vedení a hloubková kanalizace. Při místním šetření bylo zjištěno,
že se jedná o garáž určenou pro jedno osobní vozidlo. Původní stáří
objektu je dle dostupných podkladových materiálů cca 40 roků.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
podprůměrnou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD s garáží a pozemky
v obci Lazníky, okres Přerov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
podsklepeném rodinném domě se dvěma nadzemními podlažími
bez využitého podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází
na adrese Lazníky 113, 751 25 Lazníky. Dům je napojen na IS:
elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení.
Objekt sestává ze dvou bytových jednotek o velikosti 2x 3+1,
každá s kompletním soc. zařízením. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).
Předmětem dražby je dále spoluvlastnický podíl o velikosti
id. 1/2 na přízemní, nepodsklepené garáži pro jedno osobní
vozidlo, a spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/2 k nemovitým
věcem, a to pozemku parc.č. 220/1 – orná půda, o výměře
5.730 m², a parc.č. 573/18 – zahrada, o výměře 1.711 m², vše
v k.ú. a obci Lazníky, okres Přerov.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 4. 10. 2022.

Dražba objektu občanské vybavenosti s pozemky
v obci Brníčko, okres Šumperk
vyvolávací cena 820 000,-
Jedná se o dražbu přízemního, zděného objektu občanské
vybavenosti pod pultovou střechou. Objekt se nachází v zastavěné,
vnitřní části obce Brníčko, v řadové zástavbě jako samostatně
stojící při hlavní komunikaci procházející obcí, pozemky leží
v rovinném terénu, netvoří jednotný funkční celek a jsou přístupné
po veřejné zpevněné komunikaci. Jedná se o bývalý areál pro
kulturní aktivity s pódiem a hledištěm. Původní stáří objektu je
dle dostupných podkladových materiálů přes 50 roků. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba
ve špatném stavu (předpoklad provedení rozsáhlejších stavebních
úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 9. 2022.

Dražba pozemků v obci Ždírec nad Doubravou,
okres Havlíčkův Brod
vyvolávací cena 88 000,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č.
600 – trvalý travní porost, o výměře 829 m², parc.č. 710 – trvalý
travní porost, o výměře 70 m², parc.č. 777/42 – orná půda,
o výměře 2.843 m², a parc.č. 777/169 – trvalý travní porost,
o výměře 983 m², vše v k.ú. a obci Ždírec nad Doubravou,
okres Havlíčkův Brod. Pozemek parc.č. 600 je situován
v okrajové části obce s přístupem po nezpevněných pozemcích.
Pozemek parc.č. 710 se nachází v jihovýchodní části k.ú.
s přístupem po nezpevněných pozemcích. Pozemky parc.č. 777/42
a parc.č. 777/169 jsou situovány v jihovýchodní části k.ú.
a tvoří jednotný funkční celek s přístupem po veřejné zpevněné
komunikaci. Všechny pozemky jsou zemědělsky obdělávané
a jsou součástí zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku (zahrada
se stavbou rod. rekreace) v obci Chotěmice,
okres Tábor
vyvolávací cena 76 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na pozemku parc.č. 1821 – zahrada, o výměře 1.535 m², v k.ú.
a obci Chotěmice, okres Tábor. Zpevněná komunikace se nachází
ve vzdálenosti cca 80 m od pozemku. Na pozemku se nachází
objekt, který není předmětem evidence v KN. Jedná se o přízemní
neevidovaný objekt rodinné rekreace ze smíšeného zdiva (část
zděná z CP a tvárnic a část dřevěná) s využitým podkrovím pod
sedlovou střechou. Objekt je napojen na IS: elektro. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba
v dobrém stavu s pravidelnou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 9. 2022.

Dražba RD v obci Velké Popovice,
okres Praha-východ
Jedná se o dražbu přízemního, částečně podsklepeného rodinného
domu ze smíšeného zdiva a využitým podkrovím pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese Lojovice 9, 251 69 Velké
Popovice. Dům je napojen na IS: elektro, vlastní žumpa na vyvážení
a na vlastní studnu, dále je možné napojení na plynové vedení,
obecní vodovod a hloubkovou kanalizaci. Objekt sestává z jedné
bytové jednotky o velikosti 3+kk s kompletním sociálním zařízením
v I. nadzemním podlaží a z obytného prostoru se sociálním zázemím
v podkroví (ke dni ocenění nedokončené). Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2022.

Dražba podílu id. 1/12 na RD se zahradou v obci
Litomyšl, okres Svitavy
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/12
na přízemním, podsklepeném rodinném domě ze smíšeného
zdiva pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Partyzánská 311, 570 01 Litomyšl-Město. Dům je napojen na
IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní
stáří objektu je dle dostupných podkladových materiálů přes
60 roků. Na části objektu byla provedena výměna střešní krytiny.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 9. 2022.

Dražba objektu občanské vybavenosti v Chlumu u
Třeboně
Jedná se o přízemní, nepodsklepenou dřevostavbu (typu OKÁL)
bez využitého podkroví pod sedlovou střechou. Předmět dražby se
nachází na adrese Sídliště Františka Hrubína 398, 378 04 Chlum
u Třeboně. Pozemek leží v mírně sklonitém terénu a je přístupný po
veřejné, zpevněné komunikaci, dále přes pozemky ve vlastnictví
Městysu Chlum u Třeboně a dále přes pozemky ve vlastnictví jiného
subjektu (přístup právně nezajištěn). Objekt je napojen na IS: elektro,
obecní vodovod a hloubková kanalizace, dále je možné napojení na
plynové vedení. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velkosti
3+1 s kompletním sociálním zařízením a dále z prostorů dílny
a skladů se sociálním zázemím. Celkový technický stav a údržbu lze
ke dni ocenění hodnotit jako zanedbanou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 8. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

5 030 000,-

Dražba podílu id. 1/12 na RD se zahradou v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

158 000,-

Dražba objektu občanské vybavenosti v Chlumu u 

VYVOLÁVACÍ
CENA

730 000,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

2 096 667,-

www.drazby-exekutori.cz dne 6. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

34 667,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD s garáží a pozemky 

www.okdrazby.cz dne 8. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

824 527,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ
DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261807

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 262606

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262371

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665261509

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115261848

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245357

• VÝKUP / výměny / pronájem
nemovitostí. Notáře hradíme.
22 let praxe, ZOOMREALITY,
tel.: 776363636 262641

Služby - nabídka
• ČIŠTĚNÍ střechy, dlažby, fa-
sády a impregnace. Nátěr ple-
chové a eternitové střechy. Za
nejlepší ceny. Tel.: 607023025 262491

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262271

• Koupím jakoukoliv starší do-
dávku, mikrobus, valník, skříň,
odtahovku i s vadou bez STK,
poškozenou.
Tel. 734843403262330

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• Velká stavební firma PORR
a.s. přijme do pracovního po-
měru silniční dělníky nebo zed-
níky pro práci na silnicích v Pra-
ze a okolí. Zájemci volejte v
pracovní dny od 8,00 do 16,00
hodin na telefonní číslo
724530884. Jistota stálé práce
a slušný výdělek.262106

• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň
(zejménaM, F), asistenta peda-
goga, školního asistenta a psy-
chologa. Pokud máte o práci
zájem, zašlete, prosím, své CV
na reditel@zsvybiralova.cz260027

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme uklízečku na
částečný úvazek. Nástup od
22.8.2022 nebo dle dohody.
Požadujeme spolehlivost, sa-
mostatnost, manuální zruč-
nost, čistý trestní rejstřík. In-
formace na tel. 283882028, na-
bídky zasílejte na e-mail:
info@ceskolipska.cz.262665

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme hospodářku do školní ku-
chyně na plný úvazek, nástup
od září 2022. Tel. 274813571,
info@gymvod.cz. Životopisy
zasílejte mailem.261748

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme kuchařku a pomocnou ku-
chařku do školní kuchyně na
plný úvazek, nástup od září
2022. Tel. 274813571,
info@gymvod.cz. Životopisy
zasílejte mailem.261751

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.262060

• Fakultní nemocnice Králov-
ské Vinohrady přijme kuchaře
pro stravovací provoz. Požadu-
jeme vyučení v oboru a trestní
bezúhonnost. Nástup ihned.
Životopis zasílejte na e-mail:
pastyrik@fnkv.cz nebo volejte
na 267162219 262120

• Amboseli přijme METAŘE /
závozníky v Praze - práce na
HPP / DPČ,. možnost pravidel-
ných záloh a odměn. Volejte
Po až Pá mezi 9 – 15 hod. Tel.
724984850262348

• Přijmeme obsluhu retraku
na různé sklady potravin, zví-
řecích potřeb, autodíly, mix
atd. Zálohy, ubytováni v RD,
vysoká mzda. Tel.: 776001640262481

• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262498

• Hledáme zdravotní sestru,
vychovatelku nebo pedagogic-
kého pracovníka do dětské
skupiny v Praze 2. Výborný a
stabilní kolektiv.
T. 725015314,
bohumira.cesalova@cssp2.cz262066

• Hledáme do kolektivu Cen-
tra sociální a ošetřovatelské
pomoci Praha 5 ZDRAVOTNÍ
SESTRU do Domu sociálních
služeb s odlehčovací službou
pro mobilní klienty. Jsme
malé zařízení rodinného typu
s max. kapacitou 27 mobilních
klientů v centru Prahy 5, pří-
jemné pracovní prostředí a ko-
lektiv, jen denní směny
(7.00-19.00) cca 15 směn vmě-
síci. Podání medikace, převa-
zy, aplikace injekcí, drobná ad-
ministrativa. Nástup ihned. Ži-
votopisy na e-mail:
krcmarova@csop5.cz, tel.:
775788001.262532

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz262540

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
26.08.2022 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Mgr. Palasová, tel. 220
189 750.262636

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262561

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262582

• Hledáme kolegu autome-
chanika na HPP, pracoviště:
Praha 9 Čakovice. Dobré plato-
vé ohodnocení. Požadujeme:
ŘP sk. B, samostatnost, zodpo-
vědnost. Tel.: 724362826,
email: autrack@autrack.cz 262699

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme na plný úvazek kvalifiko-
vanéhoučitele dějepisu, země-
pisu a společenských věd. Kon-
takt e-mail
vanisova@zspalmovka.cz.262603

• MŠ Březiněves, Praha 8 při-
jme učitelku (i studentku) na
část. úvazek (18 hod/týden).
Nabídky prosím:
ms@brezineves.cz, tel.
724486324262619

• Gymnázium, Praha 6, Arab-
ská 14 přijme kuchaře (pomoc-
ného kuchaře) do ŠJ. Životopis
pošlete na adresu školy nebo
na e-mail: ga@gyarab.cz. In-
formace na tel. 724884880. 262633

• Zařízení jeslí CSSP2 na Praze
2 hledá pomocnou kuchařku.
Pracovní doba po-pá, nástup
dle dohody. Více na
www.cssp2.cz, Tel.:
725015314262692

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnice na úklid VŠ kolejí v
P-4. Pracovní doba 7-15.30
hod. Plat 16.500 - 22.000 Kč.
Tel. 603429248262714

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Tel.: 770155687
e-mail: stanislav.brazda@kam.cuni.cz

Nástup září 2022

VysokoškolskámenzaKajetánka
naPraze6 hledá zaměstnance

namytí černéhonádobí

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Přijmeme nové
pracovníky
na pozici:

Strážný/á - Praha aokolí
(Jirny, Modletice, Dobřejovice, Úžice, Pavlov,…)

Nabízíme:
➣ smlouvu na DPP, či dle dohody
➣ možnost čerpání záloh, benefity dle objektu
➣ finanční ohodnocení až 180 Kč/hod.

Požadujeme:
➣ spolehlivost, flexibilitu
➣ výpis z rejstříku trestů
➣ věk 18+

Hroníková Kateřina - Tel: 601 015 571
Email: katerina.hronikova@primm.cz

í

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO
EKO LIKVIDACE
AUTOMOBILU

ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

AutodílyBuštěhrad
e-mail:dilybustehrad@email.cz
https://www.autovrakovistebustehrad.cz/

Po-Ne 9:00 – 20:00
Buštěhrad, Třinecká ul.

(Průmyslovázónau7komínů
mezi areálemPeroutkaaČVUT.)

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz CESTY pondělí 8. srpna 2022 19

Přírodu jako z po-
hádky nabízejí
Velké Karlovice.

Spousta zábavy pro celou ro-
dinu čeká návštěvníky v Bes-
kydech kolem Resortu Vala-
chy ve Velkých Karlovicích.
Na naučné Kulíškově stezce
děti zjistí, jaké to je proměnit
se v sovu, zažijí skvělé koupá-
ní ve „valašském moři“ a tře-
ba se i naučí péct pizzu.
„Vybudováním naučné Ku-

líškovy stezky jsme chtěli
atraktivní a zábavnou for-
mou přiblížit dětem zajíma-
vosti přírody v CHKO Besky-
dy. Stezka je délkou dva a půl
kilometru i malým převýše-
ním ideální pro rodinný výlet
s dětmi a zvládnete ji i s ko-
čárkem. Má jedenáct zastave-
ní, jejichž součástí jsou kro-
mě informačních tabulí i in-
teraktivní prvky,“ dává tip na

jeden z výletů Martina Žáčko-
vá z Resortu Valachy.

Jak se peče vlastní pizza
Málokteré jídlo je u dětí

tak oblíbené jako právě piz-
za. A má tolik podob. V resor-
tumají pro zájemce kurzy pe-
čení pizzy a jsou vhodné i pro
děti od čtyř let. Vše probíhá
pod taktovkou zkušeného šéf-
kuchaře a účastníci se naučí

celou přípravu pizzy – od
chystání těsta až po práci
s ním včetně nahazování, ale
i přípravu vlastního rajčato-
vého základu. Ozdobit si ji
pakmůžete podle vlastní chu-
ti a buď rovnou sníst, nebo od-
nést domů v krabici. Zároveň
každý získá i certifikát o přije-
tí do cechu pekařského. Ale
pozor, kurzu se může zúčast-
nit maximálně 20 osob.

Koupání jako v moři
Úžasným zážitkem nejen

pro děti, ale i pro všechny,
kdo mají rádi plavání a dová-
dění v teplé vodě, je návštěva
termálních bazénů ve Well-
ness Horal. Voda všech tří ba-
zénůmá 29 až 36 stupňů a na
malé plavce tu čekají zábav-
né vodní atrakce v rela-
xačním bazénu. Pro děti ne-
chybí ani brouzdaliště.

Eldorádo bikerů i inlinistů
Pokud se rozhodnete vyra-

zit na Valašsko, ať už na krát-
ký výlet, či rovnou na dovole-
nou, určitě si vemte i kola
a in-line brusle. Vede tudy
známá Cyklostezka Bečva,
která nabízí pohodovou jízdu
malebnou beskydskou kraji-
nou. Za návštěvu stojí Muze-
um Velké Karlovice či Muze-
um sklářství Karolinka. PUR

Naučná Kulíškova stezka je nejen pro děti. VALACHY.CZ

Kulaté výročí

700
Páternoster, Dřevák, Emil Z.,
700 Sedm set, Jižňáky nebo
Vrchní... Může tohle všechno
mít něco společného? Ano,
může. Jde o názvy drinků, kte-
ré vytvořili barmani zlínské-
ho Baru 1931 na počest letoš-
ních oslav 700. výročí od prv-
ní písemné zmínky o městu
Zlín. MET

V sobotu 10. září se v benešov-
ském pivovaru konají od
13 hodin tradiční pivovarské
slavnosti, na kterých Ferdi-
nand oslaví 125 od založení.
Představí celý svůj sortiment
včetně letošního Vídeňského
ležáku a speciální čtrnáctky
Pěkný číslo, kterou vyvinul
proMatematicko-fyzikální fa-
kultu Univerzity Karlovy. Na
své si přijdou i abstinenti, kte-
rým pivovar nabídne tři dru-
hy nealkoholických piv. Děti
potěší limonáda Ferdináda.

Pivo si i letosmůžou zájem-
ci nechat načepovat do vlast-
ního skleněného půllitru, kte-
rý bude k dostání přímo v are-
álu. Na slavnostech si pochut-
nají rovněž vegetariáni. V na-
bídce budou masové i vegan-
ské burgery, grilované sýry,
burgery s hovězím masem
nebo trhaným vepřovým, pl-
něné bagety, srbské plejskavi-
ce, grilované kýty či kančí
klobásy, lívanečky a palačin-
ky. Chystá se i hudební dopro-
vod a prohlídky pivovaru. PUR

Tipy na kulturní akce

Divadelní týden

Devět divadelních představe-
ní během sedmi dnů v netra-
dičním prostředí cirkusového
šapitó v Beskydech. Takový
bude charitativní festival Tý-
den kultury na Valašsku, kte-
rý se koná od 18. do 24. srpna
ve Velkých Karlovicích.

● Hrát se bude Blbec k večeři,
Na zlatém jezeře či 1+1=3.
Vystopí i Jaroslav Dušek. MET

Kladensko-Slánsko. Region, který ožívá
Nová destinační agentura Kladensko-Slánsko představuje zajímavá místa, která by nemě-
la ujít pozornosti cestovatelů po krásách naší země. Na severozápadě Středočeského kra-
je leží okresy Kladno a Slaný. Region, kterému v minulosti dominovala zejména těžba
černého uhlí, se stává zajímavou a zatím neobjevenou lokalitou, která návštěvníkům na-
bízí nepřeberné množství zajímavých historických památek, industriálních areálů a po
utlumení důlní činnosti také stále krásnější přírodu. Přijeďte se dozvědět víc o historii těž-
by do Hornického skanzenu Mayrau, navštivte letní sídlo našich prezidentů v Lánech, kte-
ré leží na okraji křivoklátských lesů, nebo si připomeňte tragický osud Lidic při procházce
v místech bývalé obce. Minout byste neměli ani dvě nejvýznamnější města celé oblasti –
Slaný a Kladno. Ve městě Kladně je zámek (na snímku) s pestrou nabídkou kulturních
akcí, nedaleké medvědárium nebo Muzeum věžáků. Ve Slaném zavítejte do historického
jádra nebo se podívejte na unikátní sbírku slánek. MET

Benešov. Pivovar
v září oslaví 125 let

Nezávislé divadlo
Osmý ročník mezinárod-
ního Divadelního festiva-
lu Kutná Hora proběhne
od 8. do 10. září. Nabídne
přehlídku vybraných ne-
závislých divadelních sou-
borů a performerů z Čes-
ka a v letošním roce před-
staví zahraniční umělce
ze Slovenska, Slovinska,
Německa, Ukrajiny a Rus-
ka. Většina festivalového
programu proběhne v pro-
storu Pivovaru Sedlec, ale
program pro děti bude na
Palackého náměstí.

Kefír v Hradci
Vypsaná fiXa, Visací
zámek a Kašpárek v rohlí-
ku budou hlavní hudební
hvězdy festivalu pro děti
a jejich rodiče s názvem
Kefír. Osmý plnohodnot-
ný ročník se koná v sobo-
tu 27. srpna v multifunk-
čním areálu Parku 360
v Hradci Králové. Chybět
nebudou divadelní před-
stavení ani specifické
atrakce jako popelářská
fára, trávožery či opravdo-
vý bagr. Více informací na
www.festivalkefir.cz. MET

Valašsko zve rodiny na turistiku,
koupání i netradiční zážitky

KAREL GREIF



www.metro.cz SPORT pondělí 8. srpna 2022 20

Pěknou podívanou
nabídl duel Bohe-
mians s Ostravou.

Po dvou kolech má fotbalová
Fortuna liga možná trochu
překvapivého lídra. Jediný
bez ztráty bodu je zatím Libe-
rec. Ten rozdrtil Teplice 5:1,
hattrickem se blýsk Mick van
Buren.
Další domácí výhry zapsali

o víkendu účastníci předkol
evropských pohárů. Plzeň
udolala Pardubice 2:1 a po
úvodní remíze v Teplicích po-
prvé v nové sezoně zvítězila.
Podobně je na tom Slovácko,
které porazilo 1:0 Hradec Krá-
lové. Jediný gól utkání dal
Vlastimil Daníček.
Slavia po úvodní nečekané

porážce právě s Hradcem za-
brala domaproti Zlínu a zvítě-
zila jasně 4:1. Za Pražany se
v prvním poločase trefili ligo-
vý debutant Marek Icha a Da-
vid Jurásek, krátce po změně
stran snížil Lamin Jawo. Zlín-

ští dohrávali bez vyloučené-
ho kapitána Václava Procház-
ky a domácí v přesilovce
vstřelili další dva góly. Prosa-
dili se střídající Slovák Ivan
Schranz a opět Jurásek, který
tak oslavil 22. narozeniny.
„Cítím se úžasně. Myslím,

že to nemohlo dopadnout líp.
Určitě mi pomohl první rych-
lý gól, mohl jsem si víc věřit,“
řekl ke své premiéře Icha.
Tři body po porážce z úvod-

ního kola zapsala také Spar-
ta. Ta vyhrála 2:0 na půdě Čes-
kých Budějovic. O trefy Leten-
ských se postarali už v prv-

ním poločase Dán Casper
Höjer a Tomáš Čvančara.
Pro Spartu šlo o první sou-

těžní výhru v novém ročníku
a zároveň pod vedením trené-
ra Briana Priskeho. „Jsem
nadšený, opravdu šťastný. Cí-
tím se tak jako celý tým. Pro
nás je to opravdu důležité ví-
tězství. Vždy je nejtěžší do-
sáhnout právě té první vý-
hry,“ řekl pro klubovou tele-
vizi sparťan Höjer.
Nováček z Brna zvítězil

v Olomouci 2:0 a zůstává ne-
poražen. Na Hané Zbrojovka
v lize vyhrála po 20 letech
a 13 zápasech. Bohemians
1905 v přestřelce remizovali
3:3 s Ostravou. Domácí přišli
proti Baníku o dvoubrankový
náskok. Hosty dostal v Ďolíč-
ku do vedení Nemanja
Kuzmanovič, ale Pražané tre-
fami Petra Hronka, Romana
Květa a Antonína Křapky bě-
hem 22 minut skóre otočili.
Za Baník se po změně stran
prosadili Jiří Klíma a Muha-
med Tijani. Nerozhodně
skončil i duel Mladé Boleslavi
s Jabloncem (2:2). PUR a ČTK

Oštěpařská pódia
Bronzový medailista
z mistrovství světa Jakub
Vadlejch vyhrál výkonem
86,68 metru soutěž oště-
pařů na mítinku Diaman-
tové ligy v Chorzówě. Bar-
bora Špotáková byla mezi
ženami druhá, když hodi-
la 62,29 metru. Byl to její
nejlepší letošní výkon.

Triumf Davidové
Biatlonistka Markéta Davi-
dová vyhrála na Blinkfesti-
valu v Norsku páteční su-
persprint na kolečkových
lyžích a stala se prvním
českým vítězem exhibiční-
ho klání v historii. Jessica
Jislová skončila v Sandne-
su osmá.

Osmnáctka čtvrtá
Česká hokejová osm-
náctka prohrála v duelu
o 3. místo na Hlinka Gretz-
ky Cupu v kanadském
Red Deer s Finskem 1:3
a po suverénním vystou-
pení ve skupině zůstala
mimo medailové pozice.

Prohrál na body
Profesionální boxer Vasil
Ducár evropský titul orga-
nizace IBF v křížové váze
nezískal, v Sheffieldu pro-
hrál s Britem Jordanem
Thompsonem. Ducár sice
v závěrečném kole poslal
dosud neporaženého sou-
peře na zem a Thompson
musel být počítán, ale ví-
tězství na body uhájil. ČTK

Tři medaile
Kajakář Josef Dostál (na
snímku) je mistrem světa
na 500 metrů. Finále na
MS rychlostních kanoistů
v kanadském Halifaxu
ovládl s převahou. O dru-
hou medaili ze soboty se
postaral rovněž na pě-
tistovce kanoista Martin
Fuksa, který získal bronz.
Včera Fuksa přidal druhý
na kilometru. KANOE.CZ

Mick van Buren ČTK

Knihy a časopisy Finance - nabídka

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Nejlepším basketbalistou
uplynulé sezony se stal pivot
Jan Veselý. Dvaatřicetiletý re-
prezentant, který bude od
příštího ročníku působit
v Barceloně, sesadil z trůnu
po pěti letech Tomáše Sato-
ranského.Mezi ženami trium-
fovala Julia Reisingerová. ČTK

Lehečka vyhrál v Liberci
Tenista Jiří Lehečka (na snímku) vyhrál challenger v Liber-
ci. Nejvýše nasazený hráč ve včerejším finále porazil dva-
krát 6:4 Španěla Nicolase Álvareze a stal se druhým čes-
kým vítězem antukového turnaje. Dvacetiletý Lehečka
potvrdil roli favorita a pro třetí titul na challengerovém
okruhu si došel i přesto, že Álvarez ve druhé sadě odvrá-
til tři mečboly. Díky vítězství si tak český tenista opět vy-
lepší maximum ve světovém žebříčku, kde by se měl po-
sunout na 59. místo. „Často jsem tady v Liberci v minulos-
ti hrál. A ne vždy se mi tady dařilo. Ale tento týden jsem
si užíval, dařilo se mi, podporovali nás skvělí diváci. Sezo-
na zatím probíhá zhruba tak, jak jsme ji s trenérem a rea-
lizačním týmem plánovali. Věřím, že se ve zbytku sezony
posunu ještě dál,“ řekl rodák z Mladé Boleslavi. MAFRA

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Boxlakrosový bronz

3.
Čeští reprezentanti vybojova-
li bronzové medaile na mis-
trovství Evropy v boxlakrosu.
V německém Hannoveru po-
razili v duelu o 3. místo Fin-
sko 15:8. Ve finále vyhrála An-
glie nad Německem 11:8. PUR

Basketbal. Cena
pro Veselého

Krátce

Liberec v lize válí,
uspěla i obě „S“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178


